<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 14 октября 2020 года

Дзержинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Коваленко А.А.,

при секретаре Кариной А.Н.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Дзержинского района г. Оренбурга Кукишева Д.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитников – адвокатов Соболевой А.Н., Гречишникова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также совершил десять покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В первой декаде апреля 2020 года ФИО3, находясь в г. Оренбурге, испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотиков приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорившись с последним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Оренбурга. 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное следствием лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче ФИО3 мелкооптовых партий наркотических средств посредством тайников («закладок»), места которых сообщались ФИО3 указанным неустановленным следствием лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными как с получением мелкооптовых партий наркотических средств и помещением каждого раздельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории г. Оренбурга, так и со своевременным сообщением вышеуказанному неустановленному следствием лицу со стороны ФИО3 об адресах таких тайников («закладок»); по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО3 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, среди всех соучастников.

ФИО3 согласно отведенной ему указанным неустановленным следствием лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям посредством тайников («закладок»), места которых сообщались ФИО3 через сеть «Интернет», получал мелкооптовыми партиями наркотические средства, которые сначала хранил, а затем помещал каждое раздельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории г. Оренбурга, адреса которых сообщал указанному неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет», за что получал денежное вознаграждение.

1. Так ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 26,29 г, то есть в крупном размере, которые ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью хранил при себе, в неустановленном следствием месте, а также в арендованном им автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона. Таким образом, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, покушался на незаконный сбыт смесей (препаратов), содержащих в своем составе наркотическое средство - мефедрон общей массой 26,29 г (согласно справкам об исследовании № И/2-630, № И/2-631 от 10.05.2020 и по заключению эксперта № Э/2-615 от 2.06.2020), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, однако ФИО3 и указанное неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, у дома № 28 по ул. Ростовской г. Оренбурга ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 9.05.2020 в ходе проведения осмотра данного места происшествия вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено у ФИО3, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, и изъято из незаконного оборота.

2. Наряду с этим ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,47 г, то есть в значительном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 0,47 г, то есть в значительном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 70 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850267, 55.136558, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 20 часов 22 минут по 20 часов 35 минут 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 0,47 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам: 51.850267, 55.136558.

3. Также ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,44 г, то есть в значительном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 0,44 г, то есть в значительном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.85032, 55.13662, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 20 часов 37 минут по 20 часов 50 минут 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 0,44 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.85032, 55.13662.

4. Кроме того ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,48 г, то есть в значительном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 0,48 г, то есть в значительном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850458, 55.13623, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 20 часов 53 минут по 21 час 06 минут 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 0,48 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.850458, 55.13623.

5. Помимо этого ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,47 г, то есть в значительном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 0,47 г, то есть в значительном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850817, 55.135548, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 21 часа 08 минут по 21 час 20 минут 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 0,47 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.850817, 55.135548.

6. Наряду с изложенным ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,42 г, то есть в значительном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 0,42 г, то есть в значительном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850447, 55.136393, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 21 часа 22 минут по 21 час 34 минуты 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 0,42 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.850447, 55.136393.

7. Также ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,46 г, то есть в значительном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 0,46 г, то есть в значительном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.8507, 55.13557, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 21 часа 35 минут по 21 час 47 минут 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 0,46 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.8507, 55.13557.

8. Кроме этого ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,50 г, то есть в значительном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 0,50 г, то есть в значительном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.85046, 55.136315, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 21 часа 49 минут по 22 часа 01 минуту 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 0,50 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.85046, 55.136315.

9. Помимо того ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,45 г, то есть в значительном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 0,45 г, то есть в значительном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 90 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850472, 55.136448, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 22 часов 03 минут по 22 часа 15 минут 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 0,45 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.850472, 55.136448.

10. К тому же ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,46 г, то есть в значительном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 0,46 г, то есть в значительном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850505, 55.136273, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 22 часов 17 минут по 22 часа 30 минут 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 0,46 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.850505, 55.136273.

11. Вместе с этим ФИО3 7.05.2020, примерно в 21 час, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,45 г, то есть в значительном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 0,45 г, то есть в значительном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850202, 55.136578, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 22 часов 32 минут по 22 часа 44 минуты 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 0,45 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.850202, 55.136578. 

12. Помимо изложенного 7.05.2020, примерно в 21 час, ФИО3, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 2,84 г, то есть в крупном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 2,84 г, то есть в крупном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома № 4 корпус 9 по Шарлыкскому шоссе г. Оренбурга, с географическими координатами: 51.857437, 55.12514, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 22 часов 58 минут по 23 часа 10 минут 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 2,84 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.857437, 55.12514.

13. Также 7.05.2020, примерно в 21 час, ФИО3, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил от последнего информацию о нахождении очередной партии наркотических средств в тайнике («закладке»), оборудованном на участке местности, расположенном в 70 м от 691-го км автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, после чего 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, извлек из данного тайника смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 2,70 г, то есть в крупном размере, которую ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью стал хранить при себе, в неустановленном следствием месте, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего в период примерно с 10 часов по 11 часов 9.05.2020, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон массой 2,70 г, то есть в крупном размере, поместил её в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома № 4 корпус 9 по Шарлыкскому шоссе г. Оренбурга, с географическими координатами: 51.85747, 55.12486, зафиксировав его описание в сотовом телефоне с целью сообщения посредством сети «Интернет» местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу для последующего сбыта его наркозависимым лицам. Довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 не смог по независящим от них обстоятельствам, поскольку 9.05.2020, в 15 часов 10 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 23 часов 12 минут по 23 часа 26 минут 9.05.2020 вышеуказанная смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон массой 2,70 г, была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 51.85747, 55.12486. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении установленных судом преступлений полностью признал, заявил о раскаянии в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным положениями ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3, ранее данных им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии адвоката по уголовному делу при проведении предварительного следствия, известно, что в начале апреля 2020 года на сайте «Гидра» он увидел объявление с предложением хорошо оплачиваемой работы по распространению незапрещенных смесей, однако по уровню предлагаемой оплаты сразу понял, что это предложение работы закладчиком, которому необходимо распространять наркотические средства. Испытывая материальные трудности, решил взяться за предложенную работу. В ходе общения с оператором интернет-магазина, в который планировал трудоустроиться, узнал, что смеси необходимо распространять путем их помещения в тайники-«закладки» на территории г. Оренбурга, после чего описания оборудованных тайников отправлять куратору. Работал в магазине «Prezident», имя куратора ему не указывалось, в диалоговом окне тот никак не именовался. За один оборудованный тайник обещали оплату в размере от 400 до 800 рублей в зависимости от веса смеси, оплату должны были переводить криптовалютой в виде биткойнов на его криптокошелек, с которого в дальнейшем он должен был обменивать биткойны на деньги и переводить их на банковскую карту. Знал, что должен распространять мефедрон, но не был осведомлен, запрещена ли данная смесь законом. Примерно с 10.04.2020 начал работать на указанный магазин. Оператор присылал ему адреса оптовых тайников, из которых он забирал свертки с расфасованными закладками в количестве от 5 до 25 штук, после чего оборудовал тайники с ними, а в дальнейшем их описание – фотографии и координаты с месторасположением отправлял оператору магазина, используя при этом свой мобильный телефон марки «Honor 8А». Последний раз 7.05.2020, примерно в 21 час, оператор прислал ему координаты оптового тайника с наркотическими средствами, в котором находились не менее 50 свертков, но точное их количество не помнит. Тайник был расположен у трассы «Самара-Уфа» возле п. Татарская Каргала. 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, приехал за оптовой закладкой на арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, по присланным ему координатам нашел и забрал её, после чего в тот же день до обеда оборудовал около 25 тайников-«закладок» на территории Дзержинского района г. Оренбурга, а оставшуюся часть свертков решил разложить 9.05.2020, поэтому спрятал их за гаражами у 

<

...> где закопал наркотики в землю. Утром 9.05.2020 оборудовал еще 12 тайников на территории Дзержинского района г. Оренбурга в период времени примерно с 10 часов до 11 часов, а затем вместе с женой поехал на машине по её просьбе за покупками, при этом в карманах его штанов находились 8 свертков с наркотиками, а в заднем кармане пассажирского сиденья автомобиля находись еще 10 свертков с наркотиками. В частном секторе на ул. Ростовской г. Оренбурга, где планировал оборудовать оставшиеся тайники с наркотиками, он был задержан сотрудниками полиции, которые разъяснили ему ст. 51 Конституции РФ и задали вопрос о наличии запрещенных предметов, на что он указал о наличии при себе, а также в автомобиле, на котором приехал, наркотических средств. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудники которой изъяли свертки с наркотическими средствами, о которых он сообщил, а также его мобильный телефон. После этого он указал сотрудникам полиции, откуда забрал оптовую закладку. В дальнейшем с его участием были осмотрены места, в которых он ранее оборудовал тайники с наркотиками, а их описание было сохранено в его мобильном телефоне, в результате чего из 12 тайников были изъяты свертки с наркотическими средствами, которые он поместил туда 9.05.2020 в утреннее время. В ходе предварительного следствия ФИО3 заявил, что вину в покушении на сбыт наркотических средств признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что за свою незаконную деятельность по распространению наркотических средств получил денежные средства в размере около 7 500 рублей, которые изначально поступили в виде биткойнов, после чего он обналичил их, при этом супруга о его незаконной деятельности ничего не знала, дома наркотические средства он никогда не хранил (т. 2, л.д. 8-12; т. 2, л.д. 44-46)

В судебном заседании ФИО3 полностью подтвердил ранее данные им показания. Вина ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений кроме признания самим подсудимым своей вины и данных им показаний полностью подтверждается исследованными в суде доказательствами.

По трем фактам покушений ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что 9.05.2020 в районе, ограниченном 

<

...> и ул. Терешковой г. Оренбурга, вместе с отцом участвовал в качестве понятых при изъятии свертков с порошкообразным веществом, обнаруженных сотрудниками полиции в кармане одежды ФИО3 и за пассажирским сиденьем его машины марки 

<

данные изъяты>. До начала следственного действия всем участникам разъясняли их права и обязанности, давления на ФИО3 никто не оказывал, тот на вопрос сотрудника полиции сам добровольно сообщил о наличии в карманах и в автомобиле указанных свертков.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного расследования показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 9.05.2020, в дневное время, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра места задержания молодого человека, ранее занимавшегося распространением наркотических средств. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности. Принимавший участие в осмотре задержанный представился как ФИО3, после чего ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и задан вопрос о наличии каких-либо запрещенных предметов, на что последний заявил о наличии в карманах штанов, а также в автомобиле, на котором он приехал, свертков с наркотическими средствами. В ходе осмотра из карманов штанов ФИО3 были изъяты 8 оранжевых свертков, один из которых был распакован сотрудником полиции, в нем находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, её концы вклеили в бирку с оттиском печати и подписями участвовавших лиц. В ходе осмотра салона автомобиля марки 

<

данные изъяты>, ранее находившегося под управлением ФИО3, в кармашке, расположенном на спинке переднего пассажирского сиденья, были обнаружены еще 10 оранжевых свертков, которые изъяли и упаковали аналогичным образом. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участники осмотра ознакомились и подписали его (т. 2, л.д. 55-57).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №5 полностью подтвердил в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного расследования свидетельских показаний полицейского мобильного взвода патрульно-постовой службы (ППС) МУ МВД России «Оренбургское» Свидетель №1 известно, что 9.05.2020 он нёс службу в составе скрытого пешего патруля в гражданской форме одежды совместно с 

<

ФИО>8, 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 Примерно в 15 часов 10 минут в частном секторе на ул. Ростовской г. Оренбурга ими был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, фотографировал различные участки местности на свой мобильный телефон, озирался по сторонам, все делая в спешке. У дома № 28 по ул. Ростовской г. Оренбурга они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения, разъяснили ст. 51 Конституции РФ. Тот представился ФИО3, 

<

Дата обезличена> года рождения, пояснил, что проживает по адресу: 

<

...> «А», 

<

...>. На вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, ФИО3 сообщил, что в карманах его штанов имеются свертки с наркотическими средствами, которые он намеревался поместить в оборудованные им тайники-«закладки» с целью их дальнейшего сбыта, помимо того ФИО3 пояснил, что в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, на котором он передвигается, также имеются свертки с наркотическими средствами, которые он хранил с той же целью. После этого на место задержания ФИО3 была вызвана следственно-оперативная группа отдела полиции (т. 2, л.д. 47-48).

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного расследования свидетельских показаний оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОП 

<

Номер обезличен> МУ МВД России «Оренбургское» Свидетель №3, 9.05.2020 года у выявленного сотрудниками ППС МУ МВД России «Оренбургское» рядом с домом 

<

Номер обезличен> по ул. Ростовской г. Оренбурга ФИО3 помимо свертков с наркотическим средством мефедрон был изъят мобильный телефон марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>, в котором, со слов ФИО3, содержалась информация о распространении им наркотических средств на территории г. Оренбурга, в связи с чем было принято решение о производстве осмотра изъятого мобильного телефона. ФИО3 предложили принять участие в осмотре, разъяснили ст. 51 Конституции РФ, тот сообщил код-пароль от принадлежащего ему мобильного телефона. В ходе осмотра в указанном мобильном устройстве обнаружили фотографии участков местности, на которых точками были указаны конкретные места, на снимках имелись их географические координаты. ФИО3 пояснил, что это фотографии ранее оборудованных им тайников-«закладок» с наркотическим средством мефедрон. Обнаруженные снимки были сфотографированы. По окончании осмотра составили соответствующий протокол, с которым ФИО3 ознакомился и подписал его. Кроме этого, у ФИО3 была изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанка России» 

<

Номер обезличен>, на которую, как пояснил ФИО3, ему поступала заработная плата за его незаконную деятельность (т. 2, л.д. 53-54).

Согласно оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данным в ходе предварительного расследования свидетельским показаниям старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОП 

<

Номер обезличен> МУ МВД России «Оренбургское» Свидетель №2, 9.05.2020, в дневное время, он лично в составе следственно-оперативной группы прибыл на место задержания сотрудниками ППС МУ МВД России «Оренбургское» у 

<

...> по подозрению в деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, ФИО3, после чего в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в присутствии двух понятых, а также с участием задержанного, был произведен осмотр. ФИО3 пояснил, что у него при себе в кармане штанов имеются 8 свертков с наркотическими средствами, а в автомобиле, на котором он приехал, 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, находятся 10 свертков с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Оренбурга. В ходе осмотра одежды ФИО3 в карманах его штанов были обнаружены 8 свертков оранжевого цвета, после чего в кармашке, расположенном на спинке пассажирского кресла автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, были обнаружены 10 свертков оранжевого цвета. Все обнаруженное изъяли и упаковали соответствующим образом. Помимо этого в ходе осмотра был изъят мобильный телефон марки «Honor 8A», принадлежащий ФИО3 По окончании осмотра составлялся соответствующий протокол, после ознакомления с которым его подписали все участники осмотра. При осмотре мобильного телефона, принадлежащего ФИО3, была получена информация, свидетельствовавшая о причастности последнего к незаконной деятельности по распространению наркотических средств на территории г. Оренбурга, а именно среди файлов, содержавшихся в мобильном устройстве, обнаружили фотографии участков местности, на которых точками были отмечены конкретные места, на фотографиях имелись географические координаты данных участков, относительно чего ФИО3 пояснил, что на фотографиях изображены участки местности, на которых он ранее оборудовал тайники-«закладки» с наркотическими средствами для их сбыта. С целью возможного обнаружения и изъятия наркотических средств в данных тайниках было решено произвести осмотры указанных мест, для чего пригласили двух понятых. ФИО3 пожелал принять участие в осмотрах и указать места, где он ранее оборудовал тайники с наркотическими средствами. Перед проведением каждого из осмотров ФИО3 разъясняли ст. 51 Конституции РФ, а понятым их права и обязанности. В соответствии с информацией, содержавшейся в мобильном телефоне ФИО3, были осмотрены 12 участков местности. При этом 9.05.2020, в период с 22 часов 58 минут до 23 часов 10 минут, был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> корпус 9 по Шарлыкскому шоссе г. Оренбурга по географическим координатам: 51.857437, 55.12514. ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта. В указанном ФИО3 месте был обнаружен сверток из полимерного материала оранжевого цвета, который в присутствии участников осмотра был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, её концы вклеили в бирку с оттиском печати 

<

Номер обезличен> и подписями участников осмотра. 9.05.2020, в период с 23 часов 12 минут до 23 часов 26 минут, был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> корпус 9 по Шарлыкскому шоссе г. Оренбурга по географическим координатам: 51.85747, 55.12486. ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта. В указанном ФИО3 месте был обнаружен сверток из полимерного материала оранжевого цвета, который в присутствии участников осмотра был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, её концы вклеили в бирку с оттиском печати 

<

Номер обезличен> и подписями участников осмотра. Кроме этого ФИО3 просили указать место, где он ранее приобрел наркотические средства для их дальнейшего сбыта, на что тот предложил проследовать на участок, расположенный у трассы «Самара-Уфа» по географическим координатам 52.0013562, 55.1991162, куда они прибыли 

<

Дата обезличена> и где ФИО3 заявил, что 

<

Дата обезличена>, примерно в 9 часов 40 минут, он забрал из тайника сверток, оклеенный полимерной лентой черного цвета, в котором находилось наркотическое средство мефедрон массой около 100 грамм, которое он должен был распространить, оборудовав тайники-«закладки» на территории г. Оренбурга (т. 2, л.д. 49-52)

В соответствии с оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данными в ходе предварительного расследования показаниями свидетеля Свидетель №4 известно, что тот подтвердил факт своего участия 9.05.2020, в вечернее время, в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции с участием ФИО3 12 осмотров тайников с наркотическими средствами, ранее оборудованных последним, два из которых располагались в строениях на Шарлыкском шоссе г. Оренбурга. Перед началом проведения каждого осмотра ФИО3 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. Осмотренные участки находились по географическим координатам, сохраненным в мобильном телефоне задержанного, помимо этого в ходе каждого осмотра ФИО3 указывал места оборудованных им ранее тайников. Из осмотренных тайников были изъяты 12 свертков оранжевого цвета, каждый из которых упаковали в отдельный полимерный пакет, его горловину перевязали нитью, концы нити вклеивали в бирку с оттиском печати и подписями участников осмотра. По окончании каждого осмотра составляли соответствующий протокол, с которым все участвовавшие лица ознакомились и подписали (т. 2, л.д. 58-60).

Кроме вышеизложенного вину подсудимого ФИО3 в совершении трех инкриминированных ему преступлений, предусмотренных каждое ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают следующие исследованные судом доказательства:

- зарегистрированное в книге учета сообщений о преступлениях МУ МВД России «Оренбургское» за 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> заявление ФИО3 о явке с повинной, согласно которому тот сообщил, что 

<

Дата обезличена>, примерно в 21 час, получил от своего куратора координаты расположения тайника с оптовой закладкой наркотиков, которые изъял 

<

Дата обезличена>, примерно в 9 часов 40 минут, после чего 9.05.2020, в утреннее время, с целью их сбыта оборудовал 12 тайников с наркотическими средствами, два из которых – у 

<

...> корпус 

<

Номер обезличен> по Шарлыкскому шоссе г. Оренбурга, но затем был задержан, при этом из его одежды и использовавшегося им автомобиля были изъяты свертки с наркотическими средствами (т. 2, л.д. 23);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которому в период с 12 часов 17 минут до 12 часов 20 минут присутствовавший при осмотре участка местности, расположенного в 70 метрах от 691-го километра автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, ФИО3 пояснил, что 

<

Дата обезличена>, примерно в 9 часов 40 минут, именно на данном участке он забрал из тайника сверток, оклеенный полимерной лентой черного цвета, в котором находилось наркотическое средство мефедрон массой около 100 грамм, которое он должен был распространить, оборудовав тайники-«закладки» на территории г. Оренбурга (т. 1, л.д. 94-97);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут по месту задержания ФИО3, расположенному у дома № 28 по ул. Ростовской г. Оренбурга, в ходе осмотра у ФИО3 изъят телефон марки «Honor8A», из карманов одежды ФИО3 изъяты 8 свертков оранжевого цвета, а из автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***> региона, находившегося в пользовании последнего, изъяты 10 свертков оранжевого цвета (т. 1, л.д. 43-45);

- протокол личного досмотра ФИО3 от 9.05.2020, согласно которому в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут в служебном кабинете 

<

Номер обезличен> дома № 6 по ул. Невельской г. Оренбурга у ФИО3 были взяты смывы с кистей рук, изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен> на имя последнего (т. 1, л.д. 71-72);

- справки об исследовании: № И/2-630 от 

<

Дата обезличена>; № И/2-631 от 

<

Дата обезличена> и заключение эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена>, согласно которым вещества, находящееся в свертках, изъятых у ФИО3 9.05.2020, являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон общей массой 26,29 г (т. 1, л.д. 52; т. 1, л.д. 55; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 22 часов 58 минут до 23 часов 10 минут на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

...> корпус 9 по Шарлыкскому шоссе г. Оренбурга по географическим координатам: 51.857437, 55.12514, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 232-236);

- справка об исследовании № И/62-198 от 

<

Дата обезличена> и заключение эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена>, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом по географическим координатам: 51.857437, 55.12514, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 2,84 г (т. 1, л.д. 238; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 23 часов 12 минут до 23 часов 26 минут на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

...> корпус 9 по Шарлыкскому шоссе г. Оренбурга по географическим координатам: 51.85747, 55.12486, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 243-247);

- справка об исследовании № И/62-190 от 

<

Дата обезличена> и заключение эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена>, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом по географическим координатам: 51.85747, 55.12486, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 2,70 г (т. 1, л.д. 249; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра предметов от 09.05.2020 и протокол осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, а также постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата обезличена>, согласно которым был осмотрен изъятый у ФИО3 мобильный телефон марки «Honor 8A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>, содержащий фотографии различных участков местности с указанием географических координат их местонахождения; а кроме того была осмотрена изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен> на имя последнего, на которую, как указал ФИО3, он получал вознаграждение за сбыт наркотических средств, после чего осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1, л.д. 61-70; т. 2, л.д. 101-103);

- протокол осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, а также постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата обезличена>, согласно которым был осмотрен предоставленный ПАО «Сбербанк России» на компакт-диске отчет о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>, изъятой 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, в результате чего получена информация о действительном поступлении денежных средств на счет ФИО3 в срок, соответствующий обстоятельствам дела, после чего осмотренный компакт-диск с отчетом признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 106-108; т. 2, л.д. 109);

- протокол осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, а также постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата обезличена>, согласно которым были осмотрены изъятые непосредственно у ФИО3, изъятые из использовавшегося им автомобиля и изъятые из указанных им тайников наркотические средства, их упаковки; ватный тампон со смывами с кистей и пальцев рук ФИО3, изготовлявшийся контрольный образец ватного тампона, полученные в ходе личного досмотра ФИО3, после чего осмотренные предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 97-99).

По десяти фактам покушений ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного расследования свидетельских показаний оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОП 

<

Номер обезличен> МУ МВД России «Оренбургское» Свидетель №3, 9.05.2020, в дневное время, сотрудниками ППС МУ МВД России «Оренбургское» у 

<

...> по подозрению в деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, был задержан ФИО3 В ходе осмотра по месту задержания у ФИО3, а также в арендованном им автомобиле были обнаружены свертки, в которых, со слов задержанного, находилось наркотическое средство – мефедрон, также у ФИО3 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor 8A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>, в котором, со слов ФИО3, содержалась информация о распространении им наркотических средств на территории г. Оренбурга. При последующем осмотре в указанном мобильном устройстве обнаружили фотографии участков местности, на которых точками были указаны конкретные места с обозначением их географических координат. ФИО3 пояснил, что на фотографиях ранее оборудованные им тайники-«закладки» с наркотическим средством мефедрон. Обнаруженные снимки были сфотографированы. По окончании осмотра составили соответствующий протокол, с которым ФИО3 ознакомился и подписал его. Кроме этого, у ФИО3 была изъята принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанка России» 

<

Номер обезличен>, на которую, как пояснил ФИО3, ему поступала заработная плата за его незаконную деятельность (т. 2, л.д. 53-54).

Согласно оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данным в ходе предварительного расследования свидетельским показаниям старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОП 

<

Номер обезличен> МУ МВД России «Оренбургское» Свидетель №2, 9.05.2020, в дневное время, он лично в составе следственно-оперативной группы прибыл на место задержания сотрудниками ППС МУ МВД России «Оренбургское» у 

<

...> по подозрению в деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, ФИО3 При осмотре мобильного телефона, принадлежащего ФИО3, была получена информация, свидетельствовавшая о причастности последнего к незаконной деятельности по распространению наркотических средств на территории г. Оренбурга, а именно среди файлов, содержавшихся в мобильном устройстве, обнаружили фотографии участков местности, на которых точками были отмечены конкретные места, на фотографиях имелись географические координаты данных участков, относительно чего ФИО3 пояснил, что на фотографиях изображены участки местности, на которых он ранее оборудовал тайники-«закладки» с наркотическими средствами для их сбыта. С целью возможного обнаружения и изъятия наркотических средств в данных тайниках было решено произвести осмотры указанных мест, для чего пригласили двух понятых. ФИО3 пожелал принять участие в осмотрах и указать места, где он ранее оборудовал тайники с наркотическими средствами. Перед проведением каждого из осмотров ФИО3 разъясняли ст. 51 Конституции РФ, а понятым их права и обязанности. В соответствии с информацией, содержавшейся в мобильном телефоне ФИО3, были осмотрены 12 участков местности. При этом 9.05.2020, в период с 20 часов 22 минут до 20 часов 35 минут, был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> по географическим координатам: 51.850267, 55.136558; в период с 20 часов 37 минут до 20 часов 50 минут был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> по географическим координатам: 51.85032, 55.13662; в период с 20 часов 53 минут до 21 часа 06 минут был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> по географическим координатам: 51.850458, 55.13623; в период с 21 часа 08 минут до 21 часа 20 минут был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> по географическим координатам: 51.850817, 55.135548; в период с 21 часа 22 минут до 21 часа 34 минут был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> по географическим координатам: 51.850447, 55.136393; в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 47 минут был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> по географическим координатам: 51.8507, 55.13557; в период с 21 часа 49 минут до 22 часов 01 минуты был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> по географическим координатам: 51.85046, 55.136315; в период с 22 часов 03 минут до 22 часов 15 минут был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> по географическим координатам: 51.850472, 55.136448; в период с 22 часов 17 минут до 22 часов 30 минут был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> по географическим координатам: 51.850505, 55.136273; в период с 22 часов 32 минут до 22 часов 44 минут был осмотрен участок, расположенный у 

<

...> по географическим координатам: 51.850202, 55.136578. Участвовавший в каждом осмотре ФИО3 пояснил, что ранее на данных участках оборудовал тайники с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта. Во всех указанных ФИО3 местах были обнаружены по одному свертку из полимерного материала оранжевого цвета, каждый из которых в присутствии участников осмотра был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, её концы вклеили в бирку с оттиском печати 

<

Номер обезличен> и подписями участников осмотра. Кроме этого ФИО3 просили указать место, где он ранее приобрел наркотические средства для их дальнейшего сбыта, на что тот предложил проследовать на участок, расположенный у трассы «Самара-Уфа» по географическим координатам 52.0013562, 55.1991162, куда они прибыли 

<

Дата обезличена> и где ФИО3 заявил, что 

<

Дата обезличена>, примерно в 9 часов 40 минут, он забрал из тайника сверток, оклеенный полимерной лентой черного цвета, в котором находилось наркотическое средство мефедрон массой около 100 грамм, которое он должен был распространить, оборудовав тайники-«закладки» на территории г. Оренбурга (т. 2, л.д. 49-52).

В соответствии с оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данными в ходе предварительного расследования показаниями свидетеля Свидетель №4 известно, что тот подтвердил факт своего участия 9.05.2020, в вечернее время, в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции с участием ФИО3 12 осмотров тайников с наркотическими средствами, ранее оборудованных последним, десять из которых располагались в районе дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга у различных кустов и деревьев. Перед началом проведения каждого осмотра ФИО3 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. Осмотренные участки находились по географическим координатам, сохраненным в мобильном телефоне задержанного, помимо этого в ходе каждого осмотра ФИО3 указывал места оборудованных им ранее тайников. Из осмотренных тайников были изъяты 12 свертков оранжевого цвета, каждый из которых упаковали в отдельный полимерный пакет, его горловину перевязали нитью, концы нити вклеивали в бирку с оттиском печати и подписями участников осмотра. По окончании каждого осмотра составляли соответствующий протокол, с которым все участвовавшие лица ознакомились и подписали (т. 2, л.д. 58-60).

Кроме вышеизложенного вину подсудимого ФИО3 в совершении 10 инкриминированных ему преступлений, предусмотренных каждое ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают следующие исследованные судом доказательства:

- зарегистрированное в книге учета сообщений о преступлениях МУ МВД России «Оренбургское» за 

<

Номер обезличен> от 1.06.2020 года заявление ФИО3 о явке с повинной, согласно которому тот сообщил, что 7.05.2020, примерно в 21 час, получил от своего куратора координаты расположения тайника с оптовой закладкой наркотиков, которые изъял 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, после чего 9.05.2020, в утреннее время, с целью их сбыта оборудовал 12 тайников с наркотическими средствами, десять из которых – у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, но затем был задержан (т. 2, л.д. 23);

- протокол осмотра места происшествия от 10.05.2020, согласно которому в период с 12 часов 17 минут до 12 часов 20 минут присутствовавший при осмотре участка местности, расположенного в 70 метрах от 691-го километра автомобильной трассы «Самара – Уфа» по географическим координатам: 52.0013562, 55.1991162, ФИО3 пояснил, что 8.05.2020, примерно в 9 часов 40 минут, именно на данном участке он забрал из тайника сверток, оклеенный полимерной лентой черного цвета, в котором находилось наркотическое средство мефедрон массой около 100 грамм, которое он должен был распространить, оборудовав тайники-«закладки» на территории г. Оренбурга (т. 1, л.д. 94-97);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут по месту задержания ФИО3, расположенному у дома № 28 по ул. Ростовской г. Оренбурга, в ходе осмотра у ФИО3 в том числе изъят телефон марки «Honor8A» (т. 1, л.д. 43-45);

- протокол личного досмотра ФИО3 от 9.05.2020, согласно которому в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут в служебном кабинете № 111 дома № 6 по ул. Невельской г. Оренбурга у ФИО3 были взяты смывы с кистей рук, изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № 4276 3801 4055 5249 на имя последнего (т. 1, л.д. 71-72);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 20 часов 22 минут до 20 часов 35 минут на участке местности, расположенном в 70 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850267, 55.136558, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 103-107);

- справка об исследовании № И/62-203 от 15.05.2020 и заключение эксперта № Э/2-615 от 02.06.2020, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом в 70 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850267, 55.136558, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,47 г (т. 1, л.д. 110; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 20 часов 37 минут до 20 часов 50 минут на участке местности, расположенном в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.85032, 55.13662, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 116-121);

- справка об исследовании № И/2-654 от 16.05.2020 и заключение эксперта № Э/2-615 от 02.06.2020, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.85032, 55.13662, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,44 г (т. 1, л.д. 124; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 20 часов 53 минут до 21 часа 06 минут на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850458, 55.13623, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 129-133);

- справка об исследовании № И/2-633 от 11.05.2020 и заключение эксперта № Э/2-615 от 02.06.2020, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850458, 55.13623, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,48 г (т. 1, л.д. 137; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 21 часа 08 минут до 21 часа 20 минут на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850817, 55.135548, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 143-148);

- справка об исследовании № И/62-197 от 13.05.2020 и заключение эксперта № Э/2-615 от 02.06.2020, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом в 150 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850817, 55.135548, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,47 г (т. 1, л.д. 150; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 21 часа 22 минут до 21 часа 34 минут на участке местности, расположенном в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850447, 55.136393, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 156-161);

- справка об исследовании № И/2-655 от 16.05.2020 и заключение эксперта № Э/2-615 от 02.06.2020, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850447, 55.136393, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,42 г (т. 1, л.д. 164; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 47 минут на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.8507, 55.13557, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 170-174);

- справка об исследовании № И/62-205 от 18.05.2020 и заключение эксперта № Э/2-615 от 02.06.2020, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом в 150 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.8507, 55.13557, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,46 г (т. 1, л.д. 176; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 21 часа 49 минут до 22 часов 01 минуты на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.85046, 55.136315, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 182-186);

- справка об исследовании № И/62-206 от 18.05.2020 и заключение эксперта № Э/2-615 от 02.06.2020, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.85046, 55.136315, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,50 г (т. 1, л.д. 188; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 22 часов 03 минут до 22 часов 15 минут на участке местности, расположенном в 90 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850472, 55.136448, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 194-198);

- справка об исследовании № И/2-659 от 17.05.2020 и заключение эксперта № Э/2-615 от 02.06.2020, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом в 90 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850472, 55.136448, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,45 г (т. 1, л.д. 201; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 22 часов 17 минут до 22 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850505, 55.136273, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 207-211);

- справка об исследовании № И/62-204 от 15.05.2020 и заключение эксперта № Э/2-615 от 02.06.2020, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом в 100 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850505, 55.136273, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 0,46 г (т. 1, л.д. 213; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра места происшествия от 9.05.2020, согласно которому в период с 22 часов 32 минут до 22 часов 44 минут на участке местности, расположенном в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850202, 55.136578, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, при этом ФИО3 пояснил, что ранее на данном участке он оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон с целью его дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 219-223);

- справка об исследовании № И/2-660 от 17.05.2020 и заключение эксперта № Э/2-615 от 02.06.2020, согласно которым вещество, находящееся в свертке из полимерного материала оранжевого цвета, изъятом в 80 метрах от 

<

...> по географическим координатам: 51.850202, 55.136578, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,45 г (т. 1, л.д. 226; т. 2, л.д. 86-95);

- протокол осмотра предметов от 09.05.2020 и протокол осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, а также постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата обезличена>, согласно которым был осмотрен изъятый у ФИО3 мобильный телефон марки «Honor 8A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>, содержащий фотографии различных участков местности с указанием географических координат их местонахождения; а кроме того была осмотрена изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен> на имя последнего, на которую, как указал ФИО3, он получал вознаграждение за сбыт наркотических средств, после чего осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1, л.д. 61-70; т. 2, л.д. 101-103);

- протокол осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, а также постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата обезличена>, согласно которым был осмотрен предоставленный ПАО «Сбербанк России» на компакт-диске отчет о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>, изъятой 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, в результате чего получена информация о действительном поступлении денежных средств на счет ФИО3 в срок, соответствующий обстоятельствам дела, после чего осмотренный компакт-диск с отчетом признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 106-108; т. 2, л.д. 109);

- протокол осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, а также постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата обезличена>, согласно которым были осмотрены изъятые из указанных ФИО3 тайников наркотические средства, их упаковки; ватный тампон со смывами с кистей и пальцев рук ФИО3, изготовлявшийся контрольный образец ватного тампона, полученные в ходе личного досмотра ФИО3, после чего осмотренные предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 97-99).

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, представленные стороной обвинения, относимыми, допустимыми, достоверными; принимает их за основу установления фактических обстоятельств дела по следующим мотивам. Данные доказательства изначально получены компетентными должностными лицами как в ходе доследственной проверки, так и в ходе предварительного расследования по возбужденному уголовному делу с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства; касаются обстоятельств, подлежавших выяснению по уголовному делу, и потому прямо относящихся к предмету доказывания. Они непосредственно исследовались с участием сторон и были проверены в открытом судебном заседании. Проверка показала, что исследованные судом доказательства, представленные стороной обвинения, не имеют существенных противоречий между собой; взаимно дополняют и подтверждают изложенные в них сведения и, таким образом, полностью согласуются между собой. В условиях отсутствия конфликта и конкуренции доказательственной информации суд доверяет показаниям свидетелей обвинения Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4

Суд доверяет показаниям свидетелей обвинения, так как оснований оговора подсудимого с их стороны не усматривается; данные ими показания стабильны, последовательны, логически увязаны между собой. Изложенные в них сведения не опровергнуты и подтверждаются письменными, а также вещественными доказательствами по делу, в том числе протоколами следственных действий, направленных на обнаружение и изъятие наркотических средств; заключением эксперта, проводившего исследование вещественных доказательств. Выводы проведенного по делу экспертного исследования, отраженного в письменном заключении, не вызывают сомнений у суда, так как не противоречат совокупности других исследованных доказательств; заключение подготовлено государственным экспертом, имеющим необходимую квалификацию, опыт экспертной работы. Оно научно обоснованно, мотивировано, ясно и понятно. Поскольку перечисленные доказательства содержат необходимую информацию о предмете доказывания, то все указанные доказательства суд находит достаточными в своей совокупности для правильного установления фактических обстоятельств дела и принятия итогового судебного решения. Заявление подсудимого ФИО3 в судебном заседании о признании им вины в совершении установленных судом преступлений и его показания об обстоятельствах совершения указанных преступлений, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные в суде, а равно сообщенные им в ходе досудебного производства по уголовному делу при обнаружении и изъятии свертков с наркотическими средствами, суд также полагает возможным положить в основу обвинительного приговора, так как виновность ФИО3, помимо его признания, подтверждается всей совокупностью исследованных доказательств, а основания для признания недопустимыми письменных либо вещественных доказательств и показаний ФИО3 отсутствуют.

Проводя анализ собранных доказательств вины подсудимого ФИО3 по каждому инкриминированному преступлению в отдельности, суд приходит к следующим выводам.

1. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 26,29 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 с находившимися при нем и в автомобиле наркотическими средствами; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; справками об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/2-630, № И/2-631 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятых по месту задержания ФИО3 наркотических средств; вещественными доказательствами в виде изъятых наркотических средств с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

2. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,47 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга по географическим координатам: 51.850267, 55.136558; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/62-203 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

3. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,44 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга по географическим координатам: 51.85032, 55.13662; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/2-654 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

4. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,48 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга по географическим координатам: 51.850458, 55.13623; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/2-633 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

5. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,47 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга по географическим координатам: 51.850817, 55.135548; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/62-197 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

6. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,42 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга по географическим координатам: 51.850447, 55.136393; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/2-655 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

7. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,46 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга по географическим координатам: 51.8507, 55.13557; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/62-205 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

8. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,50 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга по географическим координатам: 51.85046, 55.136315; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/62-206 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

9. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,45 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга по географическим координатам: 51.850472; 55.136448; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/2-659 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

10. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,46 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга по географическим координатам: 51.850505, 55.136273; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/62-204 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

11. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,45 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга по географическим координатам: 51.850202, 55.136578; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/2-660 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

12. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 2,84 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у 

<

...> корпус 9 по Шарлыкскому шоссе г. Оренбурга по географическим координатам: 51.857437; 55.12514; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/62-198 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

13. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 2,70 грамма подсудимый ФИО3 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4; явкой с повинной; протоколом осмотра от 

<

Дата обезличена> указанного ФИО3 места приобретения наркотических средств; протоколом осмотра от 9.05.2020 года места задержания ФИО3 и изъятием у него мобильного телефона марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>; протоколом изъятия 9.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 банковской карты на его имя, протоколом осмотра компакт-диска с информацией о движении денежных средств по счету указанной банковской карты; протоколом осмотра участка у 

<

...> корпус 9 по Шарлыкскому шоссе г. Оренбурга по географическим координатам: 51.85747, 55.12486; справкой об исследовании от 

<

Дата обезличена> № И/62-190 и заключением эксперта № Э/2-615 от 

<

Дата обезличена> о виде и массе изъятого в указанном месте наркотического средства; вещественными доказательствами в виде изъятого наркотического средства с упаковкой, банковской карты и компакт-диска с отчетом о движении денежных средств.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, оценивая объективную и субъективную стороны всех совершенных деяний и направленность умысла подсудимого, суд квалифицирует установленные в ходе судебного следствия действия ФИО3 по фактам обнаружения 10 осуществленных им закладок наркотического средства – мефедрон по различным местам с отличающимися географическими координатами, располагавшимся в районе дома № 13 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, как совокупность 10 преступлений, предусмотренных каждое по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО3 по факту изъятия у него и из его машины при задержании свертков с наркотическим средством – мефедрон в крупном размере, а также по фактам обнаружения 2 осуществленных им закладок наркотического средства – мефедрон в крупном размере по различным местам с отличающимися географическими координатами, располагавшимся в районе 

<

...> корпус 9 по Шарлыкскому шоссе г. Оренбурга, суд квалифицирует как совокупность трех преступлений, предусмотренных каждое ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, все указанные действия ФИО3 по покушению на сбыт наркотических средств образуют совокупность 13 преступлений, поскольку он, размещая в разное время расфасованные по индивидуальным пакетикам рассортированные по весу наркотические средства в обособленные тайники-«закладки», оборудованные им по различным местам на территории г. Оренбурга, каждый раз совершал самостоятельные преступления, направленные на сбыт указанных наркотических средств различным потребителям из числа неопределенного круга лиц, ответственность за которые в соответствии со ст. 17 УК РФ наступает за каждое из таких действий в отдельности. Как было установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО3 с целью сбыта наркотических средств не только поместил в десять обособленно оборудованных им тайников десять раздельно расфасованных закладок с наркотическим средством в значительном размере, а в два различных отдельно оборудованных им тайника - две раздельно расфасованные закладки с наркотическим средством в крупном размере, но и изолированно от этого хранил при себе и в арендованной им машине изъятую у него часть партии наркотических средств в крупном размере, специально выделенных им таким образом для последующего размещения в тайники-«закладки» по различным местам на территории г. Оренбурга, что также свидетельствует о наличии у него при этом самостоятельного умысла на совершение совокупности преступлений, направленных на сбыт указанных наркотических средств различным потребителям из числа неопределенного круга лиц, ответственность за которые в соответствии со ст. 17 УК РФ тоже наступает за каждое из таких действий в отдельности.

В ходе судебного следствия нашло подтверждение представленными доказательствами, что ФИО3, осознавая противоправность своих действий, зная, что законом запрещено сбывать наркотические средства, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») 10 раз покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а кроме этого совершил 3 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Все наркотические средства, использованные ФИО3 для реализации преступных намерений, были изъяты у него лично, из оборудованных им с этой целью закладок, а также из арендованного им автомобиля. Фактический характер совершенных им деяний указывает на то, что он действовал умышленно, целенаправленно, осознавал общественно-опасный характер своих поступков, предвидел и желал наступления общественно опасных последствий в виде распространения (реализации) наркотических средств путем осуществления их незаконного сбыта.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, а не только непосредственно. Преступления, направленные на сбыт наркотических средств, совершенные ФИО3, не были окончены, поскольку последний наркотические средства, обнаруженные с его участием лично у него, в тайниках-закладках, а также в арендованном им автомобиле, сбыть другим лицам не успел по независящим от него обстоятельствам, так как 09.05.2020 года был задержан, и указанные наркотические средства сотрудниками полиции изъяты, а подготовленную им информацию о местонахождении организованных самим ФИО3 тайников с закладками наркотических средств, хранившуюся в его мобильном телефоне, ФИО3 не успел передать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ни своему соучастнику, ни конечным потребителям наркотических средств.

Такие квалифицирующие признаки 10 преступлений, предусмотренных каждое ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как совершение покушения на сбыт наркотических средств «в значительном размере», нашли свое подтверждение, поскольку согласно исследованным в ходе судебного заседания материалам уголовного дела: по заключению эксперта и по справкам об исследовании, ФИО3 покушался на сбыт наркотических средств, фактический вес каждого из которых в отдельности образует значительный размер в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, установленный для мефедрона в диапазоне от 0,2 г включительно до 2,5 грамм.

Такие квалифицирующие признаки 3 преступлений, предусмотренных каждое ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение покушения на сбыт наркотических средств «в крупном размере», нашли свое подтверждение, поскольку согласно исследованным в ходе судебного заседания материалам уголовного дела: по заключению эксперта, по справкам об исследовании ФИО3 покушался на сбыт наркотических средств, фактический вес каждого из которых в отдельности образует крупный размер в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, установленный для мефедрона в диапазоне от 2,5 г включительно до 500 грамм.

Такой квалифицирующий признак всех 13 инкриминируемых преступлений, содеянных в целях сбыта наркотических средств, как их совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания. Также вышеуказанный признак подтверждается протоколом осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО3, в котором обнаружена подготовленная для Интернет-переписки с соучастником и потребителями наркотических средств информация в виде фотоснимков с географическими координатами участков местности, по которым по уголовному делу были изъяты свертки с наркотическими средствами.

Квалифицирующий признак совершения 13 указанных преступлений «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания и предварительного следствия, так как подтверждается следующими совместными и согласованными действиями подсудимого и неустановленного лица. Так, в ходе судебного заседания установлено, что ФИО3 получил предназначенное для распространения наркотическое средство из «закладки», местонахождение которой ему предварительно сообщило другое неустановленное лицо. Затем по предварительной договоренности с этим лицом он с целью сбыта наркотических средств оборудовал тайники с наркотическими средствами, фотоизображения которых с координатами их местонахождения должен был отправить неустановленному следствием лицу для последующего доведения до сведения непосредственных потребителей.

По заключению комплексной судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, ФИО3 

<

данные изъяты>

Приведенные выводы экспертной комиссии суд находит верными, основанными на материалах дела и непосредственном исследовании личности подсудимого. Квалификация экспертов, проводивших экспертизу, мотивировка выводов у суда сомнений не вызывают. С учетом выявленных данных о личности подсудимого и его психического статуса суд на основании ст.ст. 19, 20 УК РФ признает подсудимого в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания судом в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7, 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд относит явку с повинной; полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в том, что он подробно и в деталях рассказал об обстоятельствах совершения им преступлений, указал места закладок и хранения наркотических средств; 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, не имеется.

По месту жительства правоохранительными органами ФИО3 характеризуется посредственно, при этом жалоб и заявлений от соседей на него не поступало; работодателем и соседями характеризуется исключительно с положительной стороны. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

С учетом данных о личности подсудимого и фактических обстоятельств совокупности 13 совершенных им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, высокой степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями, мотивами, ролью виновного, его поведением, то есть обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности какого-либо из совершенных им преступлений, а имеющиеся смягчающие обстоятельства ни в отдельности, ни в совокупности не могут быть признаны таковыми. Также суд не усматривает предусмотренных законом оснований и для снижения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории ни одного из тринадцати совершенных им преступлений.

В силу ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

Поскольку в действиях ФИО3 содержатся смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ст. 61 УК РФ, и при этом отсутствуют отягчающие обстоятельства, то в силу ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер назначаемого ему наказания за каждое совершенное преступление не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд приходит к убеждению, что достижение предусмотренных ст. ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, исправление ФИО3 возможны только в условиях его изоляции и реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, исключающих применение положений ст. 73 УК РФ, так как ФИО3 совершил совокупность 13 особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения, представляющих повышенную общественную опасность.

Принимая во внимание тяжелое имущественное положение указанного лица, наличие у него иждивенцев, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, а также освобождает его от возмещения судебных расходов на оплату услуг адвоката, принимавшего участие в уголовном деле по назначению на стадии предварительного следствия.

На этом основании суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания за совершение каждого из 10 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 6 лет.

За совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона массой 2,84 г), суд назначает ФИО3 наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ,– в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

За совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона массой 2,70 г), суд назначает ФИО3 наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ,– в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

За совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона массой 26,29 г), суд назначает ФИО3 наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ,– в виде лишения свободы на срок 7 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательное наказание ФИО3 суд назначает в виде лишения свободы на срок 7 лет.

Основания для освобождения ФИО3 от наказания и уголовной ответственности отсутствуют. Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ условий, необходимых для разрешения вопроса о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения, ранее избранную в отношении подсудимого, содержащегося под стражей, следует оставить без изменения.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ и приходит к выводу, что изъятый у ФИО3 сотовый телефон марки «Honor 8A» подлежит конфискации, так как является средством совершения преступлений.

Арест, наложенный на имущество ФИО3 в виде названного телефона, подлежит снятию в целях исполнения приговора суда в части конфискации указанного имущества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296–299, 302–304, 307–310 УПК РФ, суд

приговорил:

1. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 26, 29 грамма), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет.

2. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,47 грамма по географическим координатам 51.850267, 55.136558), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

3. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,44 грамма), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

4. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,48 грамма), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

5. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,47 грамма по географическим координатам 51.850817, 55.135548), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

6. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,42 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

7. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,46 грамма по географическим координатам 51.8507, 55.13557), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

8. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,50 грамма), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

9. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,45 грамма по географическим координатам 51.850472, 55.136448) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

10. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,46 грамма по географическим координатам 51.850505, 55.136273) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

11. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 0,45 грамма по географическим координатам 51.850202, 55.136578), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

12. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 2,84 грамма), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

13. ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон массой 2,70 грамма), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания, то есть с 9 мая 2020 года, до вступления в законную силу настоящего приговора из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № 3 г. Оренбурга.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон, количественный остаток которого составляет 36,11 г; ватный тампон со смывами с кистей и пальцев рук ФИО3, контрольный образец ватного тампона; упаковки наркотических средств – полимерные пакетики с застежками типа «Zip-Lock» - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ, мобильный телефон марки мобильный телефон марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>, - конфисковать в собственность государства как средство совершения преступления.

Отменить и снять арест, наложенный на имущество ФИО3 – мобильный телефон марки «Honor 8 A», imei 1: 

<

Номер обезличен>, imei 2: 

<

Номер обезличен>.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>; CD-R диск, содержащий отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен> – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде денежных сумм, выплаченных за оказание юридической помощи адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве на стадии предварительного расследования по назначению в качестве защитника, – принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Судья А.А. Коваленко